
          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

   Proposta di G.M. n. 130 del 07/10/2022

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 123 del 07/10/2022

OGGETTO: Assegnazione obiettivi di cui alla deliberazione di C.C. n. 50 del 13.09.2022

L’anno duemilaventidue  addì  07  del mese di Ottobre  alle Ore 12,00   nella sala delle adunanze della sede comunale,
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore            X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore             X

Fra gli assenti risultano i signori:

SOLLENA - NICCHI

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato

Il Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Comunale

VISTA  la  deliberazione  di  C.C.  n.  50  del  13/09/2022  avente  ad  oggetto  “Affidamento  in
concessione del servizio per il recupero dell'evasione e dell'elusione della TARI”;

CONSIDERATO  CHE il  ricorso  a  tale  strumento  è  stato  considerato,  dopo  un  percorso  di
valutazioni  tecnico-contabili, in relazione all'organico e agli strumenti a disposizione dell'Ente,  il
più idoneo per consentire  di perseguire l'obiettivo di  lotta all'evasione e all'elusione in materia di
TARI, contemperando i principi a tutela del contribuente (Legge n. 112/2000);

DATO ATTO CHE:
-  l'affidamento  di  che  trattasi  riveste  per  l'Ente  un'importanza  strategica,  dal  punto  di  vista
dell'equità fiscale, e che il perseguimento di tale obiettivo non può che essere perseguito nel rispetto
dell'interesse primario del cittadino;
- allo stato attuale, nella banca dati dei tributi,  sono disponibili esclusivamente i dati in ordine alla
mancata  riscossione  delle  bollette  emesse,  mentre  in  ordine  all'evasione,  una  stima  relativa  al
quinquennio, non supportata da studi adeguati sul territorio, potrebbe portare ad sovrastimare o a
sottostimare le  attese di gettito;
- risulta fondamentale avere, entro tempi brevi, un censimento dei cespiti tassabili da incrociare con
l'attuale assetto del ruolo TARI, che costituisca, una base attendibile per  la stima del gettito che
interessa tutte le annualità pregresse recuperabili, nonché  l'aggiornamento della base imponibile per
l'emissione del ruolo ordinario ;
- per tali ragioni si ritiene opportuno procedere all'avvio in concessione per il recupero dell'evasione
della TARI ,  in via sperimentale,  limitatamente all'anno  d'imposta più remoto da accertare,
(anni uno)  e non ancora oggetto di prescrizione;
- tale soluzione si ritiene anche funzionale per  circoscrivere i possibili errori che un'attività di tale
natura può generare, creando meno disagi possibili alla cittadinanza;

CONSIDERATO, altresì, che è interesse dell'Amministrazione garantire uno sportello per attività
di front office sul territorio, e che la configurazione di una procedura di gara  nei termini anzidetti,
onerando la ditta affidataria anche di detti  costi,  rischierebbe di essere antieconomica, e di  non
consentire  l'affidamento  del  servizio,  proprio  in  relazione  alla  breve  durata  temporale  cui  è
circoscritta l'attività di recupero;

VISTO il Dup 2021/2023 approvato con deliberazione di C.C. n.79/2021;

VISTO il TUEL

DELIBERA

1. di assegnare  gli OBIETTIVI  che seguono rispettivamente al Settore Finanziario e al Settore
patrimonio :

al  V Settore Bilancio Finanze e Programmazione -  Ufficio Tributi  l'obiettivo STRATEGICO di
avviare  le procedure per l'affidamento in concessione del servizio per il recupero dell'evasione e
dell'elusione della TARI, in via sperimentale, (per le motivazioni espresse in premessa che qui si
intendono  ripetute  e  trascritte)  limitatamente  ad  un  anno  d'imposta,  prendendo  a  riferimento
l'annualità più remota, ancora accertabile al momento dell'espletamento dell'incarico;

al II Settore Patrimonio l'obiettivo di individuare un locale idoneo, anche all'interno del palazzo



comunale, da adibire a sportello per il ricevimento del pubblico da assegnare in comodato alla ditta
concessionaria, nella considerazione che l'utilizzo è a carattere strettamente temporaneo e legato
alle caratteristiche dell'affidamento come sopra delineate;

2. DI DARE ATTO che i superiori obiettivi confluiranno nel PDO/PEG 2022;

3.  DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al  Segretario Comunale,  al  Resp.le I
Settore, al Nucleo di Valutazione ed al Collegio dei Revisori dei Conti;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica  e contabile

Il Responsabile del V Settore Finanziario
f.to  D.ssa P. Vitale

CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere all’adozione degli atti conseguenti, con tempestività;

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Con voti unanimi espressi palesemente
DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
f.to Sig.ra La Fata M. Francesca   f.to Dott. Giovanni Impastato

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
________________ ___________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 07/10/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 07/10/2022 Il Segretario Comunale
 f.to Dott. Giovanni Impastato
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della  L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 07/10/2022. 

Lì  07/10/2022
    
        Il Segretario Comunale
      f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta di G.M. n. 130 del 07/10/2022
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 123 del 07/10/2022



